(1) Campillo. Obra citada.

(2) *Institutio primi beneficii altaris S. Thomæ Canturiensis in Ecclesia Sedis Barcin. de anno 1186.*

divini amoris, et eam renovari et restaurari fecit, et annuit, a fundamentis, ad honorem Christi, et nomen Sanctae Crucis, Sanctaque Eulaliæ insignæ Martyris, et virginis... etc.», com pot veures en lo *Cataléch* del Arxiu de la Catedral y en lo Appendix à la *Marca Hispanica* (1). Y aquella de la qual feu una esposició en l' any 878 lo Bisbe Frodoino á Ludovich, *lo tartamut*, pera contribuir á sa restauració «... quæ penitus destructa videbatur» y per sa reparació enviá Carles *lo Calvo* deu lliures de plata, y aquella finalment de que digué Aymonio, que Ludovich Pio després de conquistar la ciutat als alarbs l' any 801 ó, segons altres, 803; «Antecedentibus ergo eum (açó es, á Ludovich) in crastinum (ó sia en la rendició dels alarbs) et Exercitum ejus Sacerdotibus et Clero cum solemní apparatu, et laudibus hymnidictis portam Civitatis ingressus, et ad Ecclesiam Sanctæ et victoriosissimæ Crucis pro victoria sibi collata gratiarum actiones, Deum acturus, est progressus.»

¿Ahon estigué, donchs, aquest temple? En lo mateix lloc que l' actual; lo qual se deduheix en primer lloc de la Carta de Restauració de la vida de la Canónica á la Iglesia barcelonina, la qual, treta del Arxiu de la Catedral per Baluzi (2), diu que 'l bisbe Aeci en los idus de Març (15 de Març) del any 1009, concedi pera la restauració de dita Iglesia Canónica «ipsa Clastra, qui est juxta Ecclesiam Sede Sanctæ Crucis, qui est circundata ex pariete petra et calce, et est ibi domus inchoata ad refectorium...». Y més avall afageix: «... jungit se dicta Clastra a parte occidentali cum ipsa præfata Ecclesia et pertingit usque ad Palatium Episcopi, quem dicunt Solarium longum, cum omnes arbores, qui infra sunt, et cum puto vel vites, ut faciant ibi domos quotis voluerint...»

Si entre la Iglesia y l' antich Palau Episcopal hi havia un claustre, que s' unia per sa part occidental ab la matixa Iglesia, se deduheix d' aquí necessàriament que dit claustre estigué en la part occidental del Palau del Bisbe, y aquest, per lo tant, á la oriental de la Iglesia, que ocupant l' interior de la actual, correspón la situació d' aquell poch més ó menos al lloc ocupat actualment pel Monestir de Monges de Santa Clara, y part del absis de la actual Seu fins al carrer dels Freners ó de la Freneria.

Per lo que respecta al Palau Real pot afirmarse ab seguretat que s' estenia fins apropi de lo que fou Presó comprenent part de lo que avuy es Iglesia de Sta. Clara, Santa Agueda y cases noves, y tocant ab lo del Bisbe que passava per davant de la Catedral, y per lo tant havia d' estar en lo lloc ja indicat, puix per la part del N. tenia les muralles y part del Palau Real y pel N. O. lo Claustre y l' Hospital de Santa Eularia, situat en la avuy Baxada de la Canonja y cases del carrer dels Comtes, quedant, per lo tant, enclòs dintre aquests límits y la antiga Catedral.